
（財）専教振発第９８号 
平成１８年１０月３日 

 
理 事 長 ・ 学 校 長 殿 

 
公 

印 

省 

略 

財団法人専修学校教育振興会 
理事長 鎌 谷  秀 男 
全国学校法人立専門学校協会 
会 長 中 込  三 郎 

 
文部科学省 平成18年度教育研修活動補助事業 

「自己点検・評価研修会」開催のご案内 
 
錦秋の候、校務ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。 
日頃より本会の事業にご協力を賜りありがとうございます。 
さて、財団法人専修学校教育振興会では、専修学校における自己点検・自己評価を推進するため

の調査研究事業を平成１３年度から実施し、実施状況に関するアンケート、自己点検・評価様式の

作成および配布、点検・評価の結果分析、報告書の配布などの各種事業を継続的に行っております。 
本財団では、今年度も自己点検・自己評価に関する一層の理解と取り組みを深めていただくため

の一助として、文部科学省の補助を受け、全国学校法人立専門学校協会との共催で、標記研修会を

東京、大阪の２会場にて開催することといたしました。 
特に、今年度の研修会では、「自校の学生募集・広報用資料｣をもとに、会場にて実際の点検評価

を行い、その手法や学校運営への生かし方を体得していただくプログラムを初めて行いますので、

これから自己点検・評価に取組もうとされている学校だけでなく、既に取組まれている学校におか

れましても、大いに参考になるものと考えております。 
つきましては、ご参加を希望される学校におかれましては、実施要項をご覧の上、１０月３１日

までにお申し込みをお願いいたします。 
なお、本研修会は昨今の各校における自己点検・自己評価に対する関心の高さから、多数のお申

し込みが予想されますため、原則として 1 校 1 名まで、先着順とさせていただきます。 
  

[お問合せ・お申込先] 
財団法人専修学校教育振興会 総務課 

〒１０２－００７３ 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階 
ＴＥＬ：０３（３２３０）４８１４ ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

 
重要：参加に当たりましては、必ず学生募集・広報用資料一式を１セットご持参ください。 

 



 
自己点検・評価研修会実施要項 

 

【主  催】 財団法人専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 

 

【日  時】 ●大阪会場 平成１８年１１月２１日（火） １４：００～１７：００ 
       ●東京会場   〃  １１月３０日（木）      〃 
        
【会  場】 ●大阪会場  天満研修センター  
              大阪府大阪市北区錦町２－２１  ＴＥＬ：０６（６３５４）１９２７ 

              http://www.temmacenter.com/ 

       ●東京会場  東京ガーデンパレス 
              東京都文京区湯島１－７－５  ＴＥＬ：０３（３８１３）６２１１ 
              http://www.hotelgp-tokyo.com/ 
 
【対  象】 学校の運営に携わっている方 
        
【定  員】 ●大阪会場 １５０名 ●東京会場 １５０名  

        （なるべく多くの学校に受講いただくため、原則的に１校につき１名までの受講と

させていただきます。なお、定員になり次第、締め切りとさせていただきます。） 

 

【申込方法】 同封の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてファクシミリまたは郵送にて 

お申込みください。 

       ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

       郵送先：〒102-0073 

        東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館 （財）専修学校教育振興会総務課  

 

重要：参加に当たりましては、必ず学生募集・広報用資料一式を１セットご持参ください。 
 

【申込期限】 両会場とも 平成１８年１０月３１日（火） 

        （定員になり次第、締め切りとさせていただきます。） 

 

【受 講 料】 １名 ４，０００円 

        ＊受講料はお申込みと同時に下記口座にお振込みください。 

＊受講料の返金はいたしかねますので、ご欠席の場合は代理の方の受講をお願い

いたします。 

        ＊研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。 

 

▼みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ （財）専修学校教育振興会 

（振込手数料は貴校にてご負担ください） 

 

 



自己点検・評価研修会 タイムテーブル 
 

開 催 日：【大阪会場】平成１８年１１月２１日（火） 
【東京会場】  〃  １１月３０日（木） 

会   場：【大阪会場】天満研修センター 
【東京会場】東京ガーデンパレス 

主   催：（財）専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 
 

時 間 内  容 ・ 講  師（敬称略） 

 

１３：３０ 

 

 

１４：００ 

 

 

１４：０５～ 

１５：０５ 

 

 

 

 

１５：０５～ 

１５：１５ 

 

 

１５：１５～ 

１７：００ 

 

 

 

 

１７：００ 

 

（受  付） 

 

 

開会 

 

 

平成 17 年度の調査報告と今年度の調査研究について 

【大阪会場】 自己点検・評価に関する研究委員会 委員 平田 眞一

（岡山県・中国デザイン専門学校理事長）

【東京会場】 自己点検・評価に関する研究委員会 委員 中西 義裕

（愛知県・名古屋製菓専門学校学校長）

 

（休  憩） 

 

 

 

「自己点検・評価と学校運営～学生募集パンフレットから考える」 

       自己点検・評価に関する研究委員会 委員 秋葉 英一

 （千葉県・千葉情報経理専門学校理事長）

※途中に小憩をはさみます 

 

 

閉  会 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

平成 18 年   月   日

自己点検・評価研修会 受講申込書 
重要：参加に当たりましては、必ず学生募集・広報用資料一式を１セットご持参ください。 

 

ご希望の地区に○をお付けください 

 

＜ １．大阪会場 １１月２１日（火） ２．東京会場 １１月３０日（木） ＞ 

 

   都道府県名            

 

   学 校 名                                

 

    ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合 

     には、恐れ入りますが下記に法人名をご記入ください。 

 

      （学校法人名：                      ） 

 

   電 話 番 号            ―         ―          

 

   受講者氏名                     

 

   受 講 料      ４，０００円 （＊研修会当日の受講料の受け渡しはご容赦ください） 

 

   振込予定日 平成   年   月   日 

  

   ご利用銀行           銀行          本・支店より 

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください） 

＊お書きいただいたお名前は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付のみに使用し、第三者への提供はいたしません。 

＊ＦＡＸでお送りいただく際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。 

 

【お申込先】 
財団法人専修学校教育振興会 総務課 
ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

 



重要：参加に当たりましては、必ず学生募集・広報用資料一式を１セットご持参ください。 

 
＜大阪会場＞ 

天満研修センター  大阪府大阪市北区錦町２－２１  ＴＥＬ：０６（６３５４）１９２７ 

http://www.temmacenter.com/tenma/index.html 

ＪＲ「天満」駅下車徒歩約２分 

 
 
＜東京会場＞ 

東京ガーデンパレス  東京都文京区湯島１－７－５  ＴＥＬ：０３（３８１３）６２１１ 

http://www.hotelgp-tokyo.com/ 

 


